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URU alm. del – spørgsmål 197. 

 
URU alm. del spørgsmål 197:  
”Hvad kan ministeren oplyse om sammensætningen af ISIL (Islamic State in Iraq and the 
Levant)?” 
 
Svar: 
Den Islamiske Stat i Irak og Levanten (ISIL) erklærede den 29. juni 2014 et kalifat for oprettet i 
dele af Irak og Syrien og ændrede samtidig navn til den Islamiske Stat (IS). Gruppen består af 
op til 15.000 krigere, som kæmper i både Syrien og Irak. Desuden har IS allieret sig med 
forskellige sunnimuslimske grupperinger primært i Irak. IS’s leder, Abu Bakr al-Baghdadi, 
stammer fra Irak og trækker blandt andet på de netværk af militante islamister, som er blevet 
opbygget i fængsler i Irak. ISIL udspringer fra en officiel al-Qaida underafdeling, der blev 
etableret efter den amerikanske invasion af Irak i 2003 under navnet ”Al-Qaida Iraq” (AQI). 
AQI fremstod som en ledende kraft i den sekteriske kamp mod shiitisk dominans i Bagdad, 
men blev fortrængt i et tæt samarbejde mellem de amerikanske styrker og lokale sunni-militser.      
 
IS blev ekskluderet af al-Qaida i februar 2014. Siden har gruppen kæmpet med al-Qaidas 
topledelse og andre syriske oppositionsgrupper om legitimitet og midler. Med den storstilede 
offensiv i Irak og gruppens stærke økonomi og militære effektivitet har IS på relativt kort tid 
formået at positionere sig som en af de stærkeste militante islamistiske terrorgrupper i verden. 
 
Der tegner sig et billede af IS som en central og effektiv styret aktør, der har kontrol over 
budget, operationer og personel, og som i nogle henseender snarere fungerer som en militær 
organisation med territoriale ambitioner end en traditionel terrorgruppe. IS formodes nu at 
være selvfinansierende grundet adgang til olie, ”beskatning” af befolkningen i erobrede områder 
samt omfattende plyndringer. Gruppens økonomiske organisation giver indtryk af en effektiv 
central styring samt en velfungerende administration og distribution af interne ressourcer.  
 
IS har effektivt indlemmet ofte meget radikale, udenlandske kæmpere, som rejser til Syrien eller 
Irak for at kæmpe. Hovedparten af disse kommer fra Mellemøsten, men IS har også en del 
kombattanter fra Kaukasus og vestlige lande iblandt sig, herunder danskere. Det vurderes, at op 
mod halvdelen af IS’s krigere kommer fra andre lande end Syrien og Irak. 
 
IS har hidtil kun haft regionale ambitioner, men der er indikationer på, at IS har ambitioner om 
at udføre angreb i Vesten. Dette bekræftes ved, at flere udenlandske kæmpere, der er tilknyttet 
IS, nu dukker op i europæiske terrorefterforskninger (f.eks. skyderiet på det jødiske museum i 
Bruxelles den 25. maj, som blev udført af Mehdi Nemmouche, der havde tilknytning til IS).  
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